

11.3.2019

B8-0156/5

**Enmienda 5**

**Eleonora Evi, Rosa D'Amato, Rolandas Paksas, Isabella Adinolfi**

en nombre del Grupo EFDD

**Keith Taylor**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Anja Hazekamp**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Seb Dance**

en nombre del Grupo S&D

**Propuesta de Resolución**

**B8-0156/2019**

**Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi**

en nombre de la Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria

Una Europa que protege: aire puro para todos

**Propuesta de Resolución**

**Visto 14 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

– *Vista la sentencia del Tribunal General de la Unión Europea, de 13 de diciembre de 2018, en los asuntos T-339/16 (Ville de Paris/Comisión), T-352/16 (Ville de Bruxelles/Comisión) y T-391/16 (Ciudad de Madrid/Comisión),*

Or. en

11.3.2019

B8-0156/6

**Enmienda 6**

**Eleonora Evi, Rosa D'Amato, Rolandas Paksas, Isabella Adinolfi**

en nombre del Grupo EFDD

**Keith Taylor**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Anja Hazekamp**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Propuesta de Resolución**

**B8-0156/2019**

**Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi**

en nombre de la Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria

Una Europa que protege: aire puro para todos

**Propuesta de Resolución**

**Visto 14 ter (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

– *Visto el documento informativo del Tribunal de Cuentas Europeo, de 7 de febrero de 2019, sobre la respuesta de la Unión al escándalo «dieselgate»<sup>1 bis</sup>,*

---

<sup>1 bis</sup>

*[https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/BRP\\_Vehicle\\_emissions/BRP\\_Vehicle\\_emissions\\_ES.pdf](https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/BRP_Vehicle_emissions/BRP_Vehicle_emissions_ES.pdf)*

Or. en

11.3.2019

B8-0156/7

**Enmienda 7**

**Eleonora Evi, Rosa D'Amato, Rolandas Paksas, Isabella Adinolfi**

en nombre del Grupo EFDD

**Keith Taylor**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**

**B8-0156/2019**

**Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi**

en nombre de la Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria

Una Europa que protege: aire puro para todos

**Propuesta de Resolución**

**Considerando A bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*A bis. Considerando que la calidad del aire en Europa ha experimentado una lenta, aunque constante mejora durante las últimas décadas y la legislación europea ha sido el motor principal de este cambio beneficioso;*

Or. en

11.3.2019

B8-0156/8

**Enmienda 8**

**Eleonora Evi, Rosa D'Amato, Rolandas Paksas, Isabella Adinolfi**

en nombre del Grupo EFDD

**Keith Taylor**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Anja Hazekamp**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Propuesta de Resolución**

**B8-0156/2019**

**Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi**

en nombre de la Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria

Una Europa que protege: aire puro para todos

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 2 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

***2 bis. Insta a la Comisión y a los Estados miembros a evaluar y revisar las políticas relativas a la calidad del aire, únicamente sobre la base de pruebas científicas sólidas, actualizadas, independientes y revisadas por pares;***

Or. en

11.3.2019

B8-0156/9

**Enmienda 9**

**Eleonora Evi, Rosa D'Amato, Isabella Adinolfi**

en nombre del Grupo EFDD

**Keith Taylor**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Anja Hazekamp**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Propuesta de Resolución**

**B8-0156/2019**

**Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi**

en nombre de la Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria  
Una Europa que protege: aire puro para todos

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 15 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

***15 bis. Recuerda que aún no se ha abordado el legado de los vehículos diésel contaminantes, para los que las estimaciones más recientes muestran que en las carreteras de Europa hay unos 43 millones de coches y furgonetas diésel contaminantes<sup>1 bis</sup>; subraya que estos vehículos seguirán teniendo un efecto negativo sobre la calidad del aire durante muchos años, si no se toman medidas para hacerlos limpios, especialmente en las regiones a las que estos vehículos se exportan en gran cantidad;***

---

*1 bis*

*[https://www.transportenvironment.org/sites/te/files/publications/2018\\_09\\_TE\\_Dieselpgate\\_report\\_final.pdf](https://www.transportenvironment.org/sites/te/files/publications/2018_09_TE_Dieselpgate_report_final.pdf)*

Or. en

11.3.2019

B8-0156/10

**Enmienda 10**

**Eleonora Evi, Rosa D'Amato, Rolandas Paksas, Isabella Adinolfi**

en nombre del Grupo EFDD

**Keith Taylor**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Anja Hazekamp**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Propuesta de Resolución**

**B8-0156/2019**

**Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi**

en nombre de la Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria  
Una Europa que protege: aire puro para todos

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 15 ter (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*15 ter. Destaca la importancia de garantizar un nivel elevado y uniforme de protección de los consumidores en el mercado único frente a futuros escándalos de emisiones y pide a los legisladores que desarrollen procedimientos de recurso colectivo basados en el «Nuevo Marco para los Consumidores» propuesto por la Comisión en abril de 2018;*

Or. en

11.3.2019

B8-0156/11

**Enmienda 11**

**Eleonora Evi, Rolandas Paksas**

en nombre del Grupo EFDD

**Keith Taylor**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Seb Dance**

en nombre del Grupo S&D

**Propuesta de Resolución**

**B8-0156/2019**

**Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi**

en nombre de la Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria  
Una Europa que protege: aire puro para todos

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 28 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*28 bis. Acoge con satisfacción la sentencia del Tribunal General de la Unión Europea, de 13 de diciembre de 2018, que concluyó que la Comisión no tenía competencias para modificar, como parte del segundo paquete RDE, los límites de emisiones de NOx establecidos por la norma Euro 6; observa que el Tribunal General también llegó a la conclusión de que la Comisión no había facilitado una explicación técnica suficiente para la necesidad de adaptar los límites de emisiones de NOx a la introducción de factores de conformidad; considera que los límites de emisiones de NOx establecidos por la norma Euro 6 deben cumplirse en condiciones normales de uso y que la responsabilidad de la Comisión es diseñar controles de RDE que reflejen las emisiones reales;*

Or. en

11.3.2019

B8-0156/12

**Enmienda 12**

**Eleonora Evi, Rosa D'Amato, Rolandas Paksas, Isabella Adinolfi**

en nombre del Grupo EFDD

**Keith Taylor**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Anja Hazekamp**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Seb Dance**

en nombre del Grupo S&D

**Propuesta de Resolución**

**B8-0156/2019**

**Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi**

en nombre de la Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria

Una Europa que protege: aire puro para todos

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 29**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

29. Pide a la Comisión que siga reduciendo las emisiones de NOx del parque automovilístico revisando el factor de conformidad, *tal como establece el segundo paquete RDE, con carácter anual y en consonancia con los avances tecnológicos, con el fin de reducirlo a 1 lo antes posible y, a más tardar, en 2021;*

29. Pide a la Comisión que siga reduciendo las emisiones de NOx del parque automovilístico revisando el factor de conformidad, *teniendo en cuenta la sentencia del Tribunal General de la Unión Europea de 13 de diciembre de 2018;*

Or. en



11.3.2019

B8-0156/13

**Enmienda 13**

**Eleonora Evi, Rosa D'Amato, Rolandas Paksas, Isabella Adinolfi**

en nombre del Grupo EFDD

**Keith Taylor**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Anja Hazekamp**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Propuesta de Resolución**

**B8-0156/2019**

**Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi**

en nombre de la Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria

Una Europa que protege: aire puro para todos

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 36 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*36 bis. Cree que las zonas de control de emisiones pueden ayudar a mejorar la calidad del aire en las ciudades y localidades costeras que sufren niveles elevados de contaminación por óxidos de azufre y de nitrógeno procedentes del transporte marítimo; anima, por tanto, a los Estados miembros pertinentes a participar en la Organización Marítima Internacional (OMI) con vistas a promover la aplicación de zonas de control de emisiones en las aguas de la Unión, e invita a la Comisión a respaldar todos los esfuerzos a este respecto;*

Or. en

11.3.2019

B8-0156/14

**Enmienda 14**

**Eleonora Evi**

en nombre del Grupo EFDD

**Propuesta de Resolución**

**B8-0156/2019**

**Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi**

en nombre de la Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria

Una Europa que protege: aire puro para todos

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 57 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*57 bis. Pide a la Comisión y a los Estados miembros que apoyen la investigación, el desarrollo y la certificación a escala de la Unión para sistemas de sensores múltiples innovadores e inteligentes para el control de la calidad del aire, tanto interior como exterior; destaca que los sistemas inteligentes de control de la calidad del aire pueden ser una herramienta viable para la ciencia ciudadana y también beneficiosos para las personas que sufren asma y enfermedades cardiovasculares;*

Or. en